
 
IL DIRETTORE 

1 
 

Determina n. 200 del 05/12/2023 

 

ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA, DELL’ORGANIGRAMMA, DEGLI 
INCARICHI E DELL’ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE DELL’ISIN ALLE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO INTERNI 
DELL’ISIN APPROVATE CON DELIBERA N. 15 del 03.11.2023. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato dal Decreto legislativo 15 settembre 
2017, n. 137 ( di seguito D.lgs. n. 45 del 2014) ,  e in particolare gli articoli 1 e 6, commi 1 e 11, 
che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di 
seguito ISIN), con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza 
nucleare e radioprotezione, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/EURATOM e 
2011/70/EURATOM, e l’articolo 6, comma 14, che disciplina la procedura di adozione del 
<Regolamento di organizzazione e funzionamento interni> dell’ISIN (di seguito Regolamento 
ISIN); 

Considerato che ai sensi dell’articolo 6, comma 6, del D.lgs. n. 45 del 2014, la Consulta dell’ISIN 
“esprime parere obbligatorio ……. in merito …. ai regolamenti interni dell’ISIN”; 

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera 
n. 3 del 22 giugno 2018 e modificato con delibera n. 5 del 22 febbraio 2021, e in particolare 
l’articolo 10, comma 11, che prevede di sottoporre la struttura organizzativa dell’ISIN a verifica 
biennale al fine di accertarne la funzionalità e l’efficienza; 

Visto il nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 3.11.2023, all’esito della menzionata verifica biennale 
della struttura organizzativa, sulla base delle osservazioni del Ministero dell’ambiente e della 
sicurezza energetica pervenute con nota 6.9.2023 n. U.0019599, nonché dei pareri favorevoli 
della Consulta dell’ISIN, espressi con il verbale n. 6 del 27.10.2023, prot. 0006508/E della 
riunione del 23-24 ottobre 2023, e con delibera del Coordinatore della Consulta dell’ISIN n. 
6/2023 del 3.11.2023; 

Vista la determina n. 185 del 14.11.2023 del Direttore dell’ISIN recante “Adeguamento della 
struttura organizzativa, dell’organigramma, degli incarichi e dell’assegnazione del personale 
dell’ISIN alle modifiche e integrazioni del regolamento di organizzazione e funzionamento interni 
dell’ISIN approvate con Delibera n. 15 del 3.11.2023; 

Considerato che alcuni Responsabili di area e di Sezione hanno rilevato la necessità di 
eliminare alcuni refusi e apportare talune modifiche ed integrazioni agli allegati “B”, “D” e E 
della menzionata determina al fine di precisare i compiti delle diverse unità organizzative ed 
evitare sovrapposizioni tra le attività delle medesime, garantendo una migliore certezza 
operativa, anche con riferimento al personale assegnato; 



 
IL DIRETTORE 

2 
 

Ritenuto di procedere alle necessarie correzioni e integrazioni degli allegati “B”, “D” e “E” della 
menzionata determina n. 185 del 14.11.2023; 

 

Tutto ciò premesso quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento 

 

DISPONE 

- di approvare gli allegati 1 e 2 alla presente determina, della quale costituiscono parte 
integrante e sostanziale, che integrano, modificano e sostituiscono integralmente gli allegati 
“B”, “D”e “E” alla determina n. 185 del 14.11.2023; 

- di dare atto che la presente determina entra in vigore dalla data di adozione; 
- di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
la trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web istituzionale dell’ISIN. 

 
 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

 

 

  


